АДМИНИСТРАЦИЯ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2021 г. № 16
О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской
области от 29.10.2015 № 247 «Об утверждении Плана
мероприятий по повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг в

установленных сферах деятельности Сосновского
муниципального района Нижегородской области»

В связи с производственной необходимостью, Администрация Сосновского
муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Изложить прилагаемый План мероприятий по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных
сферах деятельности Сосновского муниципального района Нижегородской
области, утвержденный постановлением Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области от 29.10.2015 № 247 (далее –
План мероприятий) в новой редакции (прилагается).

2.Рекомендовать руководителям организаций: ГУ «Нижегородское
региональное отделение фонда социального страхования РФ» Филиал № 17, ГКУ
«Центр занятости населения Сосновского района, ГКУ НО «УСЗН Сосновского
района», ГБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и
инвалидов Сосновского района», ГБУ «Сосновский дом-интернат для
престарелых и инвалидов», ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ», руководителям
образовательных учреждений и учреждений культуры Сосновского
муниципального района Нижегородской области принять участие в реализации
Плана мероприятий.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области, начальника ЖКХ и ЧС (А.В.Сорокин).

И.о. главы Администрации Сосновского
муниципального района А.В.Сорокин

Приложение
к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области

от _25.01.2021_ № ___16__

«Утверждено
постановлением Администрации

Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 29.10.2015 года № 247

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов

и услуг в установленных сферах деятельности
Сосновского муниципального района Нижегородской области

1. ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг

Наименование
показателя

доступности для
инвалидов
объектов и

услуг

Едини
ца

измер
ения

Значения показателей Структурное
подразделение

(должностное лицо),
ответственное за
мониторинг и
достижение

запланированных
значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
и услуг

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
–

2030
годы

1.Доля
приоритетных
объектов,
полностью
доступных для
всех категорий
инвалидов, в
общем
количестве
приоритетных
объектов

% 0 0 14 14 14 28 42 44 Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2. Доля
приоритетных
объектов,
частично
доступных для
всех категорий

% 14 64 60 60 60 72 58 50 Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

инвалидов, от
общего числа
приоритетных
объектов

3. Доля
приоритетных
объектов,
условно
доступных для
инвалидов, в
общем
количестве
приоритетных
объектов

% 86 22 26 26 26 0 0 6 Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2.ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг

Наименование
мероприятия

Нормативный
правовой акт, иной
документ, которым
предусмотрено
проведение
мероприятия

Ответственные
исполнители,
соисполнители

(по согласованию)

Срок
реализации

Планируемые
результаты влияния
мероприятия на

повышение значения
показателя

доступности для
инвалидов объектов

и услуг
Раздел 1.

Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для
инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации),

включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями
1.1.Адаптация
объектов
социальной
защиты с учетом
доступности для
инвалидов и других
маломобильных
групп населения

- ГКУ НО «УСЗН
Сосновского
района»,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 год Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
услуг

1.2. Ремонт
тротуаров,
пешеходных
дорожек

Паспорт
доступности

ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»,
Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 год Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
услуг

1.3. Устройство
пандусов, поручней

Паспорт
доступности

ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»,
Администрация

2030 год Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей

Сосновского
муниципального

района
Нижегородской

области

доступности для
инвалидов объектов

услуг

1.4. Оборудование
путей движения
внутри здания

Паспорт
доступности

ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»,
Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 год Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
услуг

1.5. Оборудование
кабинетов приема
больных

Паспорт
доступности

ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»,
Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 год Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
услуг

1.6. Оборудование
санитарно-
гигиенических
помещений

Паспорт
доступности

ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»,
Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 год Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
услуг

1.7. Размещение
информации на
объекте

Паспорт
доступности

ГБУЗ НО
«Сосновская ЦРБ»,
Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 год Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
услуг

1.8 Оснащение
общеобразователь
ных организаций
специальным, в
том числе
учебным,
реабилитационным
, компьютерным
оборудованием и
автотранспортом
для проведения
коррекционной
работы и обучения
детей-инвалидов.

Муниципальная
программа

«Социальная
поддержка граждан

Сосновского
муниципальном

района
Нижегородской

области 2021-2023
годы»,

утвержденная
постановлением
Администрации
Сосновского

муниципального

Руководители
образовательных
организаций,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2016-2020 годы Создание условий
для инклюзивного
образования детей
инвалидов – не
менее 10 % от

общего количества
общеобразовательн
ых организаций на

территории
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области согласно
постановления

района от
05.10.2020 № 323
ГП РФ «Доступная

среда»,
утвержденная

постановлением
Правительства
Российской

Федерации от 15
апреля 2014 года

№ 297

Правительства
Российской

федерации от 15
апреля 2014 года №

297

Раздел 2
Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых

инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию
им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

2.1. Доведение
информации о
состоянии
доступности
учреждений
социальной
защиты до
вышестоящей
организации для
включения в
программу
«Социальная
поддержка граждан
Нижегородской
области»

ГКУ НО «УСЗН
Сосновского
района»,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

1 раз в
полугодие

Пункты 1-3 таблицы
повышения значений

показателей
доступности для

инвалидов объектов
услуг

2.2.Предоставлени
е инвалидам

реабилитационных
мероприятий по

профессиональной
реабилитации

ГКУ «Центр
занятости
населения
Сосновского
района»,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 2.2.Доведение доли
инвалидов,
получивших

реабилитационные
мероприятия по

профессиональной
реабилитации до

100%

2.3.
Трудоустройство
органами службы

занятости
инвалидов,

обратившихся с
просьбой о

трудоустройстве

ГКУ «Центр
занятости
населения
Сосновского
района»,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

ежегодно Трудоустроить 100%
инвалидов,

обратившихся с
просьбой о

трудоустройстве

2.4. Обеспечение
инвалидов

техническими
средствами

реабилитации и
протезно-

ортопедическими
изделиями

ГУ «Нижегородское
региональное

отделение фонда
социального

страхования РФ»
Филиал № 17,
Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2030 Обеспечить 100%
инвалидов,

обратившихся за
техническими
средствами

реабилитации и
протезно-

ортопедическими
изделиями

2.5 Оборудование
пандусами

образовательных
организаций и
учреждений
культуры

Муниципальная
программа

«Социальная
поддержка граждан

Сосновского
муниципального

района
Нижегородской

области 2021-2023
годы»,

утвержденная
постановлением
Администрации
Сосновского

муниципального
района от

05.10.2020 № 323
ГП РФ «Доступная

среда»,
утвержденная

постановлением
Правительства
Российской

Федерации от 15
апреля 2014 года

№297

Руководители
образовательных
организаций,
руководители
учреждений
культуры,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2021-2030 годы Создание условий
для инклюзивного
образования детей
инвалидов – не
менее 10 % от

общего количества
общеобразовательн
ых организаций и
создание условий
для посещения
учреждений

культуры – не менее
2 % от общего числа

объектов на
территории
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области согласно
постановления
Правительства
Российской

федерации от 15
апреля 2014 года №

297
2.6 Адаптация

дверных проемов
Муниципальная

программа
«Социальная

поддержка граждан
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области 2021-2023

годы»,
утвержденная

постановлением
Администрации
Сосновского

Руководители
образовательных
организаций,
руководители
учреждений
культуры,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2021-2030 годы Создание условий
для инклюзивного
образования детей
инвалидов – не
менее 10 % от

общего количества
общеобразовательн
ых организаций и
создание условий
для посещения
учреждений

культуры – не менее
2 % от общего числа

объектов на

муниципального
района от

05.10.2020 № 323,
ГП РФ «Доступная

среда»,
утвержденная

постановлением
Правительства
Российской

Федерации от 15
апреля 2014 года

№297

территории
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области согласно
постановления
Правительства
Российской

федерации от 15
апреля 2014 года №

297
2.7 Адаптация
напольного
покрытия

Муниципальная
программа

«Социальная
поддержка граждан

Сосновского
муниципального

района
Нижегородской

области 2021-2023
годы»,

утвержденная
постановлением
Администрации
Сосновского

муниципального
района от

05.10.2020 № 323,
ГП РФ «Доступная

среда»,
утвержденная

постановлением
Правительства
Российской

Федерации от 15
апреля 2014 года

№297

Руководители
образовательных
организаций,
руководители
учреждений
культуры,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2021-2030 годы Создание условий
для инклюзивного
образования детей
инвалидов – не
менее 10 % от

общего количества
общеобразовательн
ых организаций и
создание условий
для посещения
учреждений

культуры – не менее
2 % от общего числа

объектов на
территории
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области согласно
постановления
Правительства
Российской

федерации от 15
апреля 2014 года №

297
2.8 Адаптация

туалетных комнат
Муниципальная

программа
«Социальная

поддержка граждан
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области 2021-2030

годы»,
утвержденная

постановлением
Администрации
Сосновского

Руководители
образовательных
организаций,
руководители
учреждений
культуры,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2021-2030 годы Создание условий
для инклюзивного
образования детей
инвалидов – не
менее 10 % от

общего количества
общеобразовательн
ых организаций и
создание условий
для посещения
учреждений

культуры – не менее
2 % от общего числа

на территории

муниципального
района от

05.10.2020 № 323,
ГП РФ «Доступная

среда»,
утвержденная

постановлением
Правительства
Российской

Федерации от 15
апреля 2014 года

№ 297

Сосновского
муниципального

района
Нижегородской
области согласно
постановления
Правительства
Российской

федерации от 15
апреля 2014 года №

297

2.9 Оборудование
подходных путей.

Муниципальная
программа

«Социальная
поддержка граждан

Сосновского
муниципального

района
Нижегородской

области 2021-2023
годы»,

утвержденная
постановлением
Администрации
Сосновского

муниципального
района от

05.10.2020 № 323,
ГП РФ «Доступная

среда»,
утвержденная

постановлением
Правительства
Российской

Федерации от 15
апреля 2014 года

№ 297

Руководители
образовательных
организаций,
руководители
учреждений
культуры,

Администрация
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области

2021-2030 годы Создание условий
для инклюзивного
образования детей
инвалидов – не
менее 10 % от

общего количества
общеобразовательн
ых организаций и
создание условий
для посещения
учреждений

культуры – не менее
2 % от общего числа

на территории
Сосновского

муниципального
района

Нижегородской
области согласно
постановления
Правительства
Российской

федерации от 15
апреля 2014 года №

297

».